1. Alcuin. in Joan. lib. I. c. 1. — 2. Baruch. iii, 38. — 3. Joan. xxi, 20. — 4. Matth. xxii, 16.

mo predicador lleno de unción y de gracia: *Todos, dice S. Lucas, admiraban las palabras llenas de gracia que de sus labios brotaban*.

1. Luc. iv, 22. — *Plenum gratiæ.* « Non enim gloriam potestatis aut claritatis vidimus, ait S. Bernardus. serm. 6 in vigilia Natiuit., sed gloriam paternæ pietatis, » gloriam gratiæ, de qua Apostolus: *In laudem, inquit, gloriæ gratiæ suæ.* » Ephes. i. Unde Apostolus. I. Timoth. iii, 16, exclamat: *Magnum, inquit, est pietatis sacramentum* (scilicet Verbum caro factum) *quod manifestatum est in carne, iustificatum est in mundo, assumptum est in gloria.* Vide ibi dicta. Quam plena, et quaquaversum perfectissima fuerit gratia Christi, vide docentem S. Thomam, III. part. Quæst. VII, art. 9 et seq., ibique Suarez, Vasquez et cæteros. — *Et veritatis.* Apte veritatem jungit gratiæ, quia, ut ait S. Bernardus, serm. 74 in Cant.: « Veritas capræ oculos habet, gratia hinnuli hilaritatem; utraq; res necessaria mihi: et veritas quidem, cui abscondi non possum; gratia autem, cui nolim. Alioquin sine alterutra visitatio plena non erit; cum et illius severitas absque hac, onerosa, et huius hilaritas absque illa, dissoluta possit videri. Amara est veritas sine condimento gratiæ, sicut absque veritatis fræno levis, et nesciens modum, plerumque et insolens ipsa devotio. » — Huius rei symbolo pontifex Aaronicus, qui Christi erat typus, in rationali pectoris sui gestabat inscriptum: *Urim et thummim, id est doctrina et veritas;* vel ad Verbum, *illuminatio et perfectio,* hoc est veritas et gratia: que duo in Christo excelluerunt, ad sacerdoti cuiuslibet maxime necessaria sunt, ut his Christo assimiletur. Vide dicta *Eodem* xxviii, 30. — Ergo, licet B. Virgo, S. Stephanus et alii dicantur pleni gratiæ prout cæteris hominibus, tamen respectu Christi non fuere pleni. Christus enim est quasi oceanus et mare gratiarum, quod in omnes fideles, apostolos, martyres, confessores, virgines rivos gratiarum emanat. B. Virgo vero, S. Stephanus aliique sancti sunt quasi fontes, qui ex Christo, quasi ex mari, aquam gratiæ hauriunt, eamque quasi rivis, vel fontibus plenis, eructant. Hoc est quod ait Apostolus, Coloss. ii, 9: *In ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* Et: *Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.* Ephes. iv, 7. *Filio autem non ad mensuram Deus dedit spiritum, ut inferius dicitur, cap. iii, 34.* (CORN. A LAPID. Comm. in Joan. i, 14). — In ipso plenitudo omnis nos accipere possumus gratiam et verita-

Anonadado á causa de su encarnacion, el Verbo hecho hombre fué sin embargo glorificado: *Hemos visto su gloria,* dice el Evangelio; no una gloria ficticia, sino una gloria que únicamente á El podia convenir por lo real y positiva: *la gloria del Unigénito del Padre.* Su divinidad aunque oculta bajo el velo de la humanidad, trasluce en la doctrina que predica, en su modo de vivir, en sus milagros, en todos los misterios de su vida, hasta en sus mismas humillaciones y en su pasión y muerte que convencieron á aquellos mismos que parecían los menos dispuestos á creer que Jesús era Dios. No cabe duda, sin embargo, de que el Evangelio no alude de ningun modo á los misterios gloriosos de la vida de Jesús, como á su Resurreccion, Ascension y especialmente á su Transfiguracion, de la que fueron testigos Pedro, Santiago y Juan, y en cuyo misterio dejóse oír la voz del Padre á los discípulos extasiados á causa del gozo y admiracion de que se hallaban poseídos, voz que dió del Verbo este magnífico testimonio: *Este es mi Hijo muy amado en quien tengo puestas mis delicias: escuchadle*.

Hijo único del Padre. Los Israelitas fueron llamados *hijos de Dios,* tem, lumen et vitam annuerunt. Accedamus igitur, et hauriamus aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. Is. xii, 3 (SCOTOPPEZ, loc. cit.).

1. Matth. xxvii, 54.

2. Matth. xvii, 15. — Cum dixisset evangelista quod filii Dei facti sumus, et non aliter quam per hoc quod Verbum caro factum est, rursus huius ipsius dicit et aliud lucrum: *Et vidimus gloriam ejus:* Quem utique non vidissemus nisi per consortium humanitatis visus esset nobis. Si enim Moysi non sustinuerunt faciem glorificatam videre, sed velamine opus fuit, qualiter Divinitatem nudam, existentem inaccessibilem etiam ipsis superioribus virtutibus, nos lutei et terrestres sufferre possemus? (S. CHRYSOST. hom. 11. in Joan.). — Vel aliter: quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: ista navitate collyrium fecit, unde tergerentur oculi cordis nostri, ut possumus videre majestatem ejus per ejus humanitatem: unde dicitur: *Et vidimus gloriam ejus.* Gloriam ejus nemo posset videre, nisi humilitate carnis sanaretur. Irreuerat enim homini quasi pulvis in oculum de terra; oculis iste sauciatus erat, et terra illuc mittitur, ut sanetur; caro te obsecraverat: caro te

porque recibieron [de la divina Providencia] beneficios verdaderamente dignos de una paternal solicitud, porque el Señor los distinguió gloriosamente entre las demás naciones por medio de una es-

sanat: carnalis enim animæ facta erat consentiendo carnalibus affectibus; inde fuerat oculus cordis cæcatus. Medicus fecit tibi collyrium, quoniam sic venit ut, de carne vitæ carnis extingueret: *Verbum enim caro factum est*, ut possis dicere: *Vidimus gloriam ejus* (S. AUG. tr. 2, in Joan.). — Subdit autem: *Quasi unigeniti a Patre*, quia multi prophetarum glorificati sunt: puta Moyses, Elias, Eliseus, et alii multi, quicunque miracula ostenderunt; sed et angeli hominibus apparentes, et eam quæ est propriæ naturæ coruscantem lucem manifestantes: sed et Cherubim et Seraphim cum multa gloria visa sunt a Propheta. Ab omnibus his nos abducens evangelista, et supra omnem naturam et conservorum nostrorum claritatem erigens mentem, ad ipsum nos honorum perduxit verticem. Quasi dicat: Non ut prophetæ aut alterius hominis, angeli aut archangeli, aut alioque superiorum virtutum est gloria quam vidimus, sed quasi ipse Dominator, ipse Regis, ipsius naturalis Filii unigeniti (S. CHRYS. ut supra). — Ac si dicat: *Vidimus gloriam* qualem decebat, et conveniens est habere unigenitum et naturalem filium. Consuetudo enim multorum regem valde ornatum videntium, est ut cum aliis enarrare volentes non possunt universam representare claritatem, hoc inducant: Quid oportet multa dicere? Quasi rex ibat; sic et Joannes dicit: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre*. Angeli enim apparentes ut servi, et dominum habentes, omnia agerent, ipse vero ut Dominus cum humilii forma apparet; et creaturæ Dominum cognoverunt; stella Magos vocans; angeli pastores; puer exultans in utero. Sed et Pater testatus est de oculis, et Paraclitus super ipsum adveniens: sed et ipsa rerum natura omni turba clarior clamavit quod Rex cælorum advenerat: etenim demones fugiebant, infirmitatis species solvebantur, mortuos dimittebant sepulchra, et animas a malitia ad virtutis verticem agebat. Quid utique quispiam dicat præceptorum philosophiam, celestium legum virtutem, angelicæ urbanitatis bonam ordinationem? (Id. ibid.). — Ejus autem quod sequitur: *Plenum gratiæ et veritatis*, duplex intellectus est: potest enim de humanitate ac divinitate incarnati Verbi accipi, ita ut plenitudo gratiæ referatur ad humanitatem, secundum quam Christus caput est Eo-